
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Castanhal/PA, Colares/PA, Concórdia do Pará/PA, Inhangapi/
PA, São Caetano de Odivelas/PA, São Domingos do Capim/PA, São Fran-
cisco do Pará/PA, Vigia/PA 
PERÍODO(S): 14/09/2022 - 16/09/2022, 19/09/2022 - 23/09/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Marco Antonio da Silva Castro até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 12 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5431/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143063/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: JOSIVALDO FELIX DA SILVA 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I 
MATRÍCULA: 999.2358 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994. 
ORIGEM: Marabá - PA 
DESTINO(S): Rondon do Pará/PA 
PERÍODO(S): 27/09/2022 - 29/09/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 23 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5448/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 142508/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: DANIEL BRAGA BONA 
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação, Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de 
Interesse Social de Ananindeua 
MATRÍCULA: 999.2344 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Altamira/PA 
PERÍODO(S): 26/09/2022 - 03/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Mutirão - Realizar mutirão na PJ de Brasil Novo/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 23 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 28 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5474/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144088/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: IVANILSON PAULO CORREA RAIOL 
CARGO/FUNÇÃO: 15o Promotor de Justiça Criminal de Belém 
MATRÍCULA: 999.393 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Soure/PA 
PERÍODO(S): 29/09/2022 - 19/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diaria(s) 
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 23 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 29 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5499/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143506/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA 
CARGO/FUNÇÃO: 13o Promotor de Justiça de Santarém 
MATRÍCULA: 999.292 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Santarém - PA 
DESTINO(S): Itaituba/PA, Jacareacanga/PA 
PERÍODO(S): 25/09/2022 - 30/09/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 26 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 03 de outubro 
de 2022
PORTARIA Nº 5602/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144297/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: EVANILTON BARROS VELOSO 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III 
MATRÍCULA: 999.1130 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Altamira - PA 
DESTINO(S): Medicilândia/PA 
PERÍODO(S): 27/09/2022 - 27/09/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o PJ Daniel Henrique Queiroz de Azevedo até o município de Medicilândia/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 04 de outubro 
de 2022
PORTARIA Nº 5641/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144290/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: FRANCIORLIS FREITAS VIANA 
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-III 
MATRÍCULA: 999.1230 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Castanhal - PA 
DESTINO(S): São João da Ponta/PA 
PERÍODO(S): 07/10/2022 - 07/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Entrega de notificação - Dar cumprimento de diligencias no 
município de São João da Ponta/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 30 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6957/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 151528/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: ANTONIO PINTO ROCHA 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II 
MATRÍCULA: 333.389 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994. 
ORIGEM: Altamira - PA 
DESTINO(S): Medicilândia/PA 
PERÍODO(S): 07/11/2022 - 07/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR


